

Bilancio degli enti del terzo settore per l'anno 2021
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2021

ATTIVO	2021	2020
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinari	9.810	7.942
Totale	9.810	7.942
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
c) altre imprese	11.398	11.398
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>11.398</i>	<i>11.398</i>
Totale	11.398	11.398
2) crediti		
d) verso altri	16.495	14.955
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>14.955</i>	<i>14.955</i>
Totale	16.495	14.955
Totale immobilizzazioni	37.702	34.295
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	27.306	36.627
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
3) verso enti pubblici	10.373.211	12.911.664
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>5.279.297</i>	<i>12.911.664</i>
4) verso soggetti privati per contributi	4.360.147	2.907.311
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>899.228</i>	<i>2.907.311</i>
6) verso altri enti del Terzo settore	1.262.050	380.390
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	<i>380.390</i>
12) verso altri	211.995	214.051
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>150.050</i>	<i>214.051</i>
Totale	16.234.708	16.450.042
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.192.735	3.797.924
3) danaro e valori in cassa	25.033	29.997
Totale	2.217.768	3.827.921
Totale attivo circolante	18.452.476	20.277.963
D) Ratei e risconti attivi	13.954	3.965
TOTALE ATTIVO	18.504.132	20.316.223

Bilancio degli enti del terzo settore per l'anno 2021
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2021

PASSIVO	2021	2020
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	770	770
II - Patrimonio vincolato		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	100.000	100.000
3) Riserve vincolate destinate da terzi	17.721.369	19.827.960
Totale	17.821.369	19.927.960
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	1.233	0
Totale	1.233	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	1.086	1.233
Totale patrimonio netto	17.824.458	19.929.962
B) Fondi per rischi e oneri		
3) altri	114.000	100.000
Totale fondi per rischi e oneri	114.000	100.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	99.391	104.936
D) Debiti		
1) debiti verso banche	183.390	1.500
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
7) debiti verso fornitori	144.065	49.386
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
9) debiti tributari	10.925	6.834
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	27.863	24.360
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	10.855	17.387
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
12) altri debiti	89.185	60.054
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0
Totale debiti	466.283	159.520
E) Ratei e risconti passivi	0	21.804
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	18.504.132	20.316.223



Lucia Morganti

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2021	2020	PROVENTI E RICAVI	2021	2020
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.872.871	1.377.829	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.650	2.200
2) Servizi	4.383.413	3.308.138	4) Erogazioni liberali	18.061	18.730
3) Godimento beni di terzi	159.020	267.339	5) Proventi del 5 per mille	17.934	41.581
4) Personale	3.373.067	4.194.930	6) Contributi da soggetti privati	1.122.737	1.350.332
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	55.500	136.057	8) Contributi da enti pubblici	9.150.651	8.299.620
7) Oneri diversi di gestione	653.785	651.679	10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.034	
Totale	10.497.656	9.935.971	Totale	10.313.066	9.712.464
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-184.590	-223.508
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
2) Servizi	660	20.939	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	3.042	87.129
4) Personale	7.100	24.243			
7) Oneri diversi di gestione		10.776			
Totale	7.760	55.959	Totale	3.042	87.129
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-4.718	31.170
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	30.044	44.355	1) Proventi da raccolte fondi abituali	115.934	41.993
3) Altri oneri	6				
Totale	30.050	44.355	Totale	115.934	41.993
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	85.883	-2.362
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	3.069	3.325	1) Da rapporti bancari	486	1.352
2) Su prestiti	24.231	34.878	5) Altri proventi	2.575	3.803
6) Altri oneri	51.782	46.413			
Totale	79.081	84.617	Totale	3.061	5.155
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-76.020	-79.461
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	72	3.133	2) Altri proventi di supporto generale	626.482	569.891
2) Servizi	105.658	75.392			
3) Godimento beni di terzi	76.540	66.327			
4) Personale	258.045	141.662			
5) Ammortamenti	3.266	3.287			
7) Altri oneri	888	0			
Totale	444.468	289.801	Totale	626.482	569.891
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)	182.014	280.090
Totale oneri e costi	11.059.016	10.410.704	Totale proventi e ricavi	11.061.585	10.416.632
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	2.570	5.928
			Imposte	1.484	4.695
			Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)	1.086	1.233



SITUAZIONE PATRIMONIALE PROGETTI

PROGETTI	Crediti per contributi					Riserve vincolate destinate da terzi				
	saldo al 31/12/20	nuovi progetti 2021	incassi 2021	altro	saldo al 31/12/21	saldo al 31/12/20	nuovi progetti 2021	attività realizzate nel 2021	altro	saldo al 31/12/21
Progetti finanziati da AICS										
Bolcid - microcentrali				736	0	-48.090			48.090	0
Burkdb - Impresa sociale	160.454				160.454	-218.790		218.150	640	0
Ecucao - Cacao equo	-2.293		3.278	-985	0	-7.541			7.541	0
Esafut - Progetto Acqua	29.598				29.598	-40.095		38.758		-1.338
Hontaz - Caffè	13.340		-9.823	-3.517	0	-435			435	0
Itacit - Percorsi interculturali urbani	0				0	-4.115			4.115	0
Itacii - Cambiamento climatico	27.684		-15.375	-7.288	5.021	-31.966		20.892	11.074	0
Itamev - Mille e una voce	10.955			-10.955	0	0				0
Itatro - Parco Trotter	19.120				19.120	-19.120				-19.120
Mozsan - sanitation	-97.116		97.116	-1	0	0				0
Mozsub - Mapulo sostenibile	89.518		-75.000		14.518	-118.737		76.231	6.435	-36.071
Niglem - Latte e miete	41.653				41.653	-190.228		185.591		-4.637
Senedu - Educazione inclusiva	632.800				632.800	-1.399.388		566.522		-832.865
Sengio - Migrazioni giovani	545.445		-545.445		0	-809.612		349.709	-1.875	-461.779
Tcdeme - Agroalimentazione		600.000	-300.000		300.000		-600.000	19.803		-580.197
Tcdurb - Orti urbani	300.000		-240.000		60.000	-458.170		458.170		0
	1.770.422	600.000	-1.085.249	-22.009	1.263.164	-3.346.288	-600.000	1.933.827	76.454	-1.936.006
Progetti finanziati da UE										
Bisagu - Acqua e risanamento Bolama		210.000	-189.000		21.000		-210.000	173.383		-36.617
Bisbol - Rete Idrica Bolama	128.010				128.010	-271.182		27.465		-243.717
Burhor - Sistemi agricoli sostenibili	304.446				304.446	-588.255		50.033		-538.222
Buroua - Rifiuti	120.000		-117.347	-2.653	0	-398.888		371.347	27.541	0
Burpop - Pianificazione famigliare	942.452		-528.447		414.005	-2.047.380		1.252.370		-795.011
Ecubas - Gestione sostenibile rifiuti solidi	113.272			-113.272	0	-194.473		172.987	120.900	-73.573
Ecuoco - Organizzazioni società civile	214.285		-144.973		69.312	-460.333		236.694		-287.346
Esacol - Rafforzamento OSC giovani e donne	499.797		-226.407		273.390	-666.396				-429.702
Eurcut - Violenza di genere		87.252	-39.263		47.989		-109.065	16.994		-92.071
Eurela - Cibo sostenibile e dialogo interculturale	106.914		-106.911	-3	0	0		3.500	-3.500	0
Eurhop - Integrazione sociale donne vittime di tratta	77.845				77.845	-390.739		81.486	15.579	-293.674
Eurnew - Percorsi interculturali urbani	138.828		-134.108	-4.720	0	-3.996			3.996	0
Eurplu - Percorsi interculturali urbani		213.933	-171.146		42.787		-213.933	3.930		-210.003
Eurwav - Giovani e cambiamento climatico	314.967				314.967	-415.280		77.715	12.105	-325.459
Indtuc - riduzione della povertà	124.379		-49.634	-74.746	0	-107.908		39.574	68.334	0
Mozdas - Rafforzamento competenze pubbliche	240.053				240.053	-344.713		102.293	7.680	-234.740
Mulpan - Pastori andini	123.098		-44.279	-78.820	0	-62.603			62.603	0
Senami - Diaspora	50.161				50.161	-172.946		172.946		0
Senfem - Donne e energia	69.436				69.436	-183.011		77.127		-105.884
Sengir - gestione dell'acqua partecipata	13.444		-13.444		0	0				0
Sensan - Sanitation	45			-45	0	68.995			-68.995	0
Tanrel - Energia	565.000		-565.000		0	1.029			-1.029	0
Tansir - acqua Iringa	109.888		-109.888		0	22.706			-22.706	0
Tcdarc - Formazione Professionale	416.981		-251.490		165.491	-468.561		373.132		-95.428
Tcdfem - Tutela delle donne	3.972.746		-1.064.047		2.908.699	-5.187.617		1.218.729	44.086	-3.924.801
Tcdfpi - Gioventù in azione		1.999.973	-612.076		1.387.897		-1.999.973			-1.999.973
Tcdiza - Sviluppo locale	982.419				982.419	-2.073.816		932.087		-1.141.728
Tcdpro - Protezione dell'infanzia		349.961	-181.516		168.445		-368.380	802		-367.577
Tcdter - Tutela del diritto fondiario	0	389.964	-197.230		192.733	0	-410.488			-410.488
	9.628.467	3.251.083	-4.746.207	-274.258	7.859.085	-13.945.366	-3.311.839	5.384.595	266.594	-11.606.016
Progetti finanziati da enti locali										
Itaemi - Giovani e agricoltura	7.500		-7.500		0	138			-138	0
Itaem2 - Giovani e agricoltura	8.638	18.012	-10.045		16.605	-8.570	-18.012	19.361	138	-7.083
Itapi2 - percorsi di sostenibilità a scuola	9.048		-7.642	-1.406	0	0				0
Itapi3 - percorsi di sostenibilità a scuola	28.592		-9.000	1.406	20.998	-27.818		21.398		-6.420
Mulmi - EXPO 2015 tra Lombardia e CA	30.430		-15.000		15.430	0				0
	84.208	18.012	-49.187	0	53.033	-36.250	-18.012	40.759	0	-13.503
Progetti finanziati da enti governativi esteri										
Burg2 - Filiere locali	268.406		-267.093	-1.313	0	-108.425		105.701	2.724	0
Buriom - Rafforzamento competenze lavorative	13.713			-13.713	0	0				0
Ecuca2 - Catena produttiva del cacao		759.755	-186.142		573.613	-727.142	-759.755	175.475		-584.280
Ecucli - Cambiamento climatico	466.916		-382.572		84.344			517.293	209.849	0
Mozbel - Sviluppo urbano		350.000	-210.000		140.000		-388.889	47.204		-341.685
Sendec - Accesso all'acqua	178.097		-177.647		450	-187.877		188.083	-206	0
Senmon - Educazione inclusiva	200.000				200.000	-350.000		137.388		-212.612
Tanrbf - Elettrificazione rurale	0				0	-84.558		52.288	32.270	0
Tcdcos - Educazione	44.477				44.477	-53.360		51.683		-1.677
	1.171.608	1.109.755	-1.223.454	-15.025	1.042.883	-1.511.362	-1.148.644	1.275.116	244.638	-1.140.253
Progetti finanziati da Agenzie UN										
Monfao - Rifiuti alimentari	38.893		-37.708	-1.185	0	0			330	0
Tcdcew - Istruzione dei bambini rifugiati	0				0	-330			4.076	0
Tcdh20 - Educazione in campi profughi	1.224			-1.224	0	-51.358		47.282		0
Tcdh21 - Educazione in campi profughi		533.246	-532.106		1.140			451.528	-2.717	-84.436
Tcdjrs - Igiene mestruale		169.597	-40.117		129.480			184.940	4.475	-151.883
	40.117	702.843	-609.931	-2.409	130.620	-51.689	-718.186	527.391	6.164	-236.319
Totale enti pubblici	12.694.822	5.681.693	-7.714.029	-313.702	10.348.784	-18.890.954	-5.798.681	9.161.689	593.850	-14.932.097

SITUAZIONE PATRIMONIALE PROGETTI

PROGETTI	Crediti per contributi				saldo al 31/12/21	Riserve vincolate destinate da terzi				saldo al 31/12/21
	saldo al 31/12/20	nuovi progetti 2021	incassi 2021	altro		saldo al 31/12/20	nuovi progetti 2021	attività realizzate nel 2021	altro	
Progetti finanziati da fondazioni										
Burcar - Agricoltura urbana sostenibile		90.000	-45.000		45.000		-100.000	82.878	4.220	-12.902
Burchi - Salute materno-infantile	28.752	17.000	-45.752		0	-78.752	-17.000	9.900		-85.852
Burtec - Agricoltura urbana sostenibile		90.000			90.000		-100.000	5.283		-94.717
Itabri - sostenibilità ambientale in Brianza	2.088			-2.088	0	-540			540	0
Itacol - Coltivare valore	59.378	12.359	-27.682		44.055	-48.458	-20.334	56.985	11.807	0
Itadol - Agricoltura sociale		170.000	-85.000		85.000		-285.800	13.388		-272.412
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere	45.200				45.200	-135.976			11.167	-124.809
Itaope - osservatorio per l'agroecologia	0				0	32			-32	0
Itapla - Eliminazione imballi plastici	0	70.000	-35.000		35.000		-117.000	19.599		-97.401
Itatad - Diaspora africana	0				0	-910			910	0
Itatik - Competenze digitali per giovani	0	38.000	-19.000		19.000		-53.080	36.014		-17.066
Itaub2 - percorsi didattici per un cibo sostenibile	800				800	-5.317		2.443		-2.874
Itavit - Costituzione e scuola	3.700				3.700	-3.700		3.700		0
Tcdfri - Educazione secondaria per rifugiati		29.194	-27.706		1.488		-29.194	16.758		-12.436
	139.918	516.553	-285.140	-2.088	369.243	-273.621	-722.408	246.948	28.612	-720.470
Progetti finanziati da altri donatori privati										
Bisami - Accesso all'acqua		242.600	-10.000		232.600		-242.600	15.895		-226.705
Ecuami - Sistema idrico	60.500	3.000	-63.500		0	-45.495	-3.000	48.495		0
Honteg - Ambiente	5.666				5.666	0				0
Itabud - Educazione post Covid19		235.000	-47.700		187.300		-261.600	37.310	241	-224.049
Itagio - Giovani	48.238		-12.304		35.933	-40.813		14.251		-26.562
Itamb - Migrantour Bergamo	3.300				3.300	-4.840		3.628		-1.212
Itanew - Percorsi interculturali urbani					0			7.897	-7.897	0
Itanvr - Violenza di genere		42.200	-42.200		0		-65.120	15.579	9.732	-39.809
Sencw2 - Accesso all'acqua	228.409		-95.606		132.803	-284.203		233.064	-3.209	-54.348
Sencw3 - Accesso all'acqua		1.682.369	-573.745		1.108.624		-1.682.369	382.993	-91	-1.299.467
Seniac - Assistenza tecnica	7.521			-7.521	0	0				0
Tcdc20 - Istruzione	0				0	-5.114		3.099	2.014	0
Clad - Micro prog. finanziati in loco	0				0	-593			593	0
Tcdmis - Educazione di qualità	222.300		-19.500		202.800	-282.326		71.836	13.840	-196.651
	575.934	2.205.169	-864.555	-7.521	1.909.026	-663.384	-2.254.689	834.047	15.223	-2.068.803
Totale soggetti privati	715.852	2.721.722	-1.149.695	-9.609	2.278.270	-937.006	-2.977.097	1.080.995	43.835	-2.789.272
TOTALE	13.410.674	8.403.415	-8.863.724	-323.311	12.627.054	-19.827.960	-8.773.778	10.242.684	637.685	-17.721.369

Crediti verso enti pubblici per contributi	10.348.784
Crediti verso soggetti privati per contributi	2.278.270
Crediti verso partner Enti Pubblici per quote da raccogliere per i progetti (Allegato 2)	74.746
Crediti verso partner del Terzo Settore per quote da raccogliere per i progetti (Allegato 2)	87.183
Crediti verso partner soggetti privati per quote da raccogliere per i progetti (Allegato 2)	27.012
Quote ACRA da raccogliere per i progetti (Allegato 2)	2.054.494
Crediti Verso Enti Pubblici Per Anticipazioni Effettuate	-50.320
Crediti Verso Enti Privati Per Anticipazioni Effettuate	371
Crediti Verso Enti Del Terzo Settore Per Anticipazioni Effettuate	857.468
Crediti Verso Enti Del Terzo Settore IN LOCO Per Anticipazioni Effettuate	317.399
TOTALE CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI	10.373.211
TOTALE CREDITI VERSO SOGGETTI PRIVATI	4.360.146
TOTALE CREDITI VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE	1.262.050



SITUAZIONE PATRIMONIALE PROGETTI

PROGETTI	QUOTE ACRA DA RACCOLGERE PER I PROGETTI									
	Raccolta monetaria ACRA tot da budget progetti	Raccolta residua al 31/12/20	Nuovi progetti 2021	Raccolta effettuata nel 2021	Altro	Raccolta residua al 31/12/21	Raccolta residua 31/12/21 (al netto quote di terzi *)	di cui da raccogliere nel 2022	di cui da raccogliere nel 2023	di cui da raccogliere nel 2024 e oltre
Progetti finanziati da AICS										
Burkdb - Impresa sociale	72.316	18.798	-	5.988	10.000	22.810	22.810	22.810		
<i>Contributo AICS Covid-19</i>							22.810	22.810		
Itacli - Cambiamento climatico	4.465	3.711			3.711					
Mozsan - sanitation	343.255	0			0	0	0			
Mozsub - Maputo sostenibile	37.985	9.250			6.435	2.816	2.816	2.816		
Niglem - Latte e miele	45.799	34.835		1.120	20.392	13.323	13.323	13.323		
<i>Contributo AICS Covid-19</i>							13.823	13.823		
Sengio - Migrazioni giovani	46.706	12.788		49.446		36.658	36.658	36.658		
	550.527	79.381		56.554	20.537	2.291	34.342	34.342		
Progetti finanziati da UE										
Bisbol - Rete Idrica Bolama	28.300	28.300				28.300	28.300	14.150	14.150	
<i>Cofinanziamento da progetto BISAMI</i>							28.300	14.150	14.150	
Buroua - Rifiuti	133.348	38.117		59.458	21.340					
Burpop - Pianificazione familiare	157.877	157.877		18.223		139.654	139.654	139.654		
<i>Apporto quote partner di progetto e Fondazione Chiesi</i>							139.991	139.991		
Ecubas - Gestione sostenibile rifiuti solidi	15.000	8.801			8.801					
Esacol - Rafforzamento OSC giovani e donne	166.599	166.599		55.001		111.598	111.598	55.799	55.799	
<i>Apporto quote partner di progetto</i>							86.598	43.299	43.299	
Eurcut - Violenza di genere	21.813		21.813			21.813	21.813	21.813		
<i>Cofinanziamento da progetto ITANVR</i>							10.000	10.000		
Eurela - Cibo sostenibile e dialogo interculturale	77.280	13.385		13.385						
Eurhop - Integrazione sociale donne vittime di tratta	17.382	17.382			15.579	1.803	1.803	1.803		
<i>Cofinanziamento da progetto ITANVR</i>							1.803	1.803		
Eurnew - Percorsi interculturali urbani	79.009	2.188			2.188					
Eurwav - Giovani e cambiamento climatico	44.976	44.976			12.106	32.870	32.870	16.435	16.435	
<i>Cofinanziamento da altri progetti</i>							14.150	7.075	7.075	
Indtuc - riduzione della povertà	310.949	10.319			10.319					
Mulpan - Pastori andini	99.893	18.114			18.114					
Senami - Diaspora	11.367	3.465			4.025	560	560	560		
Senfem - Donne e energia	83.140	77.140			11.243	65.897	65.897	21.966	21.966	21.966
Sensan - Sanitation	300.864	15.509			15.509	0	0	0		
Tanrel - Energia	1.918.677	0			0	0	0			
Tansir - acqua Iringa	274.232	1.529			1.529	0	0	0		
Tcdfem - Tutela delle donne	583.381	503.382		56.182	44.680	402.521	402.521	201.261	201.261	
<i>Cofinanziamento da altri progetti e apporto quote partner</i>							39.979	19.490	19.490	
Tcdpro - Protezione dell'infanzia	18.419		18.419			18.419	18.419	6.140	6.140	6.140
Tcdter - Tutela del diritto fondiario	20.524		20.524			20.524	20.524	6.841	6.841	6.841
	4.363.030	1.099.651	60.756	202.249	115.318	842.840	523.018	249.494	238.578	34.947
Progetti finanziati da enti governativi esteri										
Burgi2 - Filiere locali	6.576	2.625			2.625					
Mozbel - Sviluppo urbano	38.889		38.889			38.889	38.889	38.889		
<i>Apporti da partner</i>							38.889	38.889		
	45.465	2.625	38.889		2.625	38.889				
Progetti finanziati da Agenzie UN										
Todjrs - Igiene mestruale	15.343		15.343		4.475	10.868	10.868	5.434	5.434	
<i>Quota cofinanziamento da altri progetti</i>							10.868	5.434	5.434	
	15.343		15.343		4.475	10.868				
Progetti finanziati da fondazioni										
Burcar - Agricoltura urbana sostenibile	10.000		10.000	10.000						
Burtec - Agricoltura urbana sostenibile	10.000		10.000			10.000	10.000	10.000		
<i>Quota cofinanziamento da altri progetti</i>							10.000	10.000		
Itacol - Coltivare valore	12.622	3.832	7.975		11.807					
Itadol - Agricoltura sociale	115.800		115.800			115.800	115.800	57.900	57.900	
<i>Apporto Cariplo, Patagonia</i>							64.889	32.445	32.445	
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere	80.000	16.841			11.167	5.674	5.674	5.674		
<i>Apporto partner, Comune di Monza, Wekive e raccolta vini Veronelli</i>							5.674	5.674		
Itapla - Eliminazione imballi plastici	47.000		47.000			47.000	47.000	47.000		
<i>Apporto partner, cofinanz da altri progetti</i>							47.000	47.000		
Italik - Competenze digitali per giovani	15.080		15.080			15.080	15.080	15.080		
<i>Cofinanziamento da altri progetti</i>							15.080	15.080		
Itaub2 - percorsi didattici per un cibo sostenibile	1.200	1.200				1.200	1.200	1.200		
<i>Quota cofinanziamento da altri progetti</i>							1.200	1.200		
	291.702	21.873	205.855	10.000	22.974	194.754	50.911	25.456	25.456	
Progetti finanziati da altri donatori privati										
Ecucli - Cambiamento climatico	44.290	44.290			44.290					
Itabud - Educazione post Covid19	26.600		26.600		241	26.359	26.359	26.359		
Itagio - Giovani	8.513	1.742				1.742	1.742	1.742		
<i>Quota cofinanziamento da altri progetti</i>							1.742	1.742		
Itamib - Migrantour Bergamo	1.540	1.540				1.540	1.540	1.540		
<i>Quota cofinanziamento da altri progetti</i>							1.540	1.540		
Itanvr - Violenza di genere	22.920		22.920		9.732	13.188	13.188	13.188		
<i>Quota cofinanziamento da altri progetti</i>							13.188	13.188		
Tcdcos - Educazione	88.949	23.620			22.700	920	920	920		
<i>Quota cofinanziamento da altri progetti</i>							920	920		
Tcdmis - Educazione di qualità	40.000	35.544			13.840	21.704	21.704	21.704		
<i>Quota cofinanziamento da altri progetti</i>							21.704	21.704		
	232.812	106.736	49.520		90.803	65.453	26.359	26.359		

SITUAZIONE PATRIMONIALE PROGETTI

Quote da raccogliere per progetti conclusi		920.249			- 20.851	899.399	899.399	899.399		
TOTALE GENERALE	5.498.878	2.230.516	370.363	- 268.803	-277.582	2.054.494	1.465.345	1.166.365	264.033	34.947

*: trattasi degli accordi e impegni, contrattualmente formalizzati, assunti da Fondazioni, Enti, Associazioni, fornitori, gruppi d'appoggio, ecc. ad apportare fondi

CREDITI VERSO PARTNER ENTI PUBBLICI PER QUOTE DA RACCOLGERE PER I PROGETTI										
PROGETTI	Raccolta monetaria ACRA tot da budget progetti	Raccolta residua al 31/12/20	Nuovi progetti 2021	Raccolta effettuata nel 2021	Altro	Raccolta residua al 31/12/21	Raccolta residua 31/12/21 (al netto quote di terzi *)	di cui da raccogliere nel 2022	di cui da raccogliere nel 2023	di cui da raccogliere nel 2024 e oltre
Progetti finanziati da AICS										
Niglem - Latte e miele		1.470				1.470	1.470	1.470		
Sengio - Migrazioni giovani		33.692				33.692	33.692	33.692		
	-	35.163	-	-	-	35.163	35.163	35.163	-	-
Progetti finanziati da UE										
Ecubas - Gestione sostenibile rifiuti solidi	-	1.174			1.174	-	-	-		
Ecuosc - Organizzazioni società civile		12.753				12.753	12.753	12.753		
Mozdas - Rafforzamento competenze pubbliche		8.250	-	7.680		570	570	570		
Senami - Diaspora		8.560	-	7.680	- 8.000	560	560	560		
	-	28.389	-	7.680	- 6.826	13.883	13.883	13.883	-	-
Progetti finanziati da fondazioni										
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere		25.700				25.700	25.700	25.700		
	-	25.700	-	-	-	25.700	25.700	25.700	-	-
Progetti finanziati da altri donatori privati										
Ecucli - Cambiamento climatico		166.590			- 166.590	-	-	-		
	-	166.590	-	-	- 166.590	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE GENERALE	-	255.842	-	- 7.680	-173.416	74.746	74.746	74.746	-	-

CREDITI VERSO PARTNER DEL TERZO SETTORE PER QUOTE DA RACCOLGERE PER I PROGETTI										
PROGETTI	Raccolta monetaria ACRA tot da budget progetti	Raccolta residua al 31/12/20	Nuovi progetti 2021	Raccolta effettuata nel 2021	Altro	Raccolta residua al 31/12/21	Raccolta residua 31/12/21 (al netto quote di terzi *)	di cui da raccogliere nel 2022	di cui da raccogliere nel 2023	di cui da raccogliere nel 2024 e oltre
Progetti finanziati da AICS										
Itacit - Percorsi interculturali urbani	-	549			549	-	-	-		
Sengio - Migrazioni giovani		52.658	-	17.144		35.514	35.514	35.514		
	-	52.109	-	17.144	549	35.514	35.514	35.514	-	-
Progetti finanziati da UE										
Eurela - Cibo sostenibile e dialogo interculturale		3.019			- 3.019	-	-	-		
Eurhop - Integrazione sociale donne vittime di tratta		25.865				25.865	25.865	25.865		
Eurnew - Percorsi interculturali urbani		502			- 502	-	-	-		
Senami - Diaspora		7.940	-	7.936		4	4	4		
Sensan - Sanitation		26.200			- 26.200	-	-	-		
Tansir - acqua Iringa	-	9.369			9.369	-	-	-		
	-	54.158	-	7.936	- 20.352	25.869	25.869	25.869	-	-
Progetti finanziati da fondazioni										
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere		25.800				25.800	25.800	25.800		
	-	25.800	-	-	-	25.800	25.800	25.800	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE GENERALE	-	132.067	-	- 25.080	- 19.804	87.183	87.183	87.183	-	-

CREDITI VERSO PARTNER SOGGETTI PRIVATI PER QUOTE DA RACCOLGERE PER I PROGETTI										
PROGETTI	Raccolta monetaria ACRA tot da budget progetti	Raccolta residua al 31/12/20	Nuovi progetti 2021	Raccolta effettuata nel 2021	Altro	Raccolta residua al 31/12/21	Raccolta residua 31/12/21 (al netto quote di terzi *)	di cui da raccogliere nel 2022	di cui da raccogliere nel 2023	di cui da raccogliere nel 2024 e oltre
Progetti finanziati da AICS										
Sengio - Migrazioni giovani		17.712				17.712	17.712	17.712		
	-	17.712	-	-	-	17.712	17.712	17.712	-	-
Progetti finanziati da fondazioni										
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere		9.300				9.300	9.300	9.300		
	-	9.300	-	-	-	9.300	9.300	9.300	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE GENERALE	-	27.012	-	-	-	27.012	27.012	27.012	-	-

DEPOSITI BANCARI E POSTALI IN ITALIA E ALL'ESTERO PER PROGETTI

	Importo
DEPOSITI BANCARI E POSTALI IN ITALIA	1.452.167
DEPOSITI BANCARI E POSTALI ALL'ESTERO PER PROGETTI	
	Importo
<u>Totale depositi in Burkina Faso</u>	83.578
<u>Totale depositi in Ciad</u>	258.210
<u>Totale depositi in Ecuador</u>	106.809
<u>Totale depositi in Guinea Bissau</u>	30.116
<u>Totale depositi in Honduras</u>	4.877
<u>Totale depositi in Mozambico</u>	119.303
<u>Totale depositi in Niger</u>	338
<u>Totale depositi in El Salvador</u>	20.605
<u>Totale depositi in Senegal</u>	114.928
<u>Totale depositi in Tanzania</u>	1.804
TOTALE DEPOSITI BANCARI E POSTALI ALL'ESTERO PER PROGETTI	740.568
TOTALE DEPOSITI BANCARI E POSTALI IN ITALIA E ALL'ESTERO PER PROGETTI	2.192.735

ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

	INIZIATIVA 1	INIZIATIVA 2	INIZIATIVA 3	INIZIATIVA 4		TOTALE
	Amici di Goundi a sostegno attività sanitarie in Ciad	Natale Solidale a sostegno dei vari progetti ACRA	Vini VERONELLI a sostegno dei vari progetti ACRA	Progetto TCDFEM in Ciad	Altro non imputato a specifica iniziativa	
Proventi da raccolte fondi abituali	86.879	5.771	20.284	3.000		115.934
Oneri per raccolte fondi abituali	3.531	5.771	20.284	0	457	30.044
Altri oneri	0	0	0	0	6	6
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	83.347	0	0	3.000	-464	85.883
Utilizzo dell'avanzo dell'attività di raccolta fondi per:						
Costi e oneri da attività di interesse generale (A)	83.347			3.000		
per Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	24.309					
per Servizi	35.079			3.000		
per Personale	20.000					
per Oneri diversi di gestione	3.959					
Residuo	0			0		



Nicola Altobianchi

allegato n. 5 al Bilancio 2021

PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE

Altri proventi di supporto generale	
Contributi Da Enti Pubblici	30.365
Quote organizzative su progetti	584.314
Recuperi vari da progetti	11.088
Sopravvenienze attive	713
Sconti e abbuoni Attivi	2
totale Altri proventi di supporto generale	<u>626.482</u>
TOTALE PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	<u><u>626.482</u></u>

COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
Cancelleria	35
Sanificazione e DPI Covid-19	37
<u>totale Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</u>	<u>72</u>

Servizi	
Costi Per Formazione E Aggiornamento Personale	150
Ricerca E Selezione Personale	1.047
Altre Uscite	86
Pulizia Locali	6.666
Utenze (Energia)	5.166
Spese Telefoniche E Connettività	5.041
Manutenzione Sede	333
Spese Di Spedizione	1.047
Certificazioni Di Bilancio	10.004
Consulenze D.P.S, Privacy, Urs	1.463
Spese Di Assicurazione	6.605
Spese Di Viaggio	1.755
Spese Di Rappresentanza	487
Quote Partecipazione Reti/Consorzi	9.277
Spese Varie E Impreviste	194
Compensi a Revisori Interni	3.806
Consulente It	20.571
Assistenza Software E Rinnovo Licenze	12.627
Assistenza E Manutenzione Hardware	2.770
<u>totale Servizi</u>	<u>105.658</u>

Godimento beni di terzi	
Affitto	75.577
Noleggio Macchine Ufficio	963
<u>totale Godimento beni di terzi</u>	<u>76.540</u>

Personale	
Costo Del Personale Dipendente	249.605
Collaborazioni Saltuarie	8.439
<u>totale Personale</u>	<u>258.045</u>

Ammortamenti	
Quote Ammortamento su macchine d'ufficio	3.266
<u>totale ammortamenti</u>	<u>3.266</u>

Altri oneri	
Sopravvenienze passive	876
Abbuoni e sconti passivi	11
<u>totale altri oneri</u>	<u>888</u>

COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE 444.468

AVANZO ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE 182.014

